Prefeitura do Município de Ocauçu
Avenida Celeste Casagrande, n.° 204 - Fones: (0**14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - OCAUÇU / SP - CNPJ: 44.482.248/0001-01

1 	 ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

2 	Aos vinte e nove dias do mês de maio de 2018, com início às dez horas e trinta minutos na Sala de

3 	Sessão da Câmara Municipal de Ocauçu, realizou-se a Audiência Pública, conforme edital de

4 	convocação n.° 004/2018 publicado no dia 12 de maio de 2018. Sob a presidência do Senhor

5 	Ademilson Ferreira de Araújo — Contador  CRC  — 1SP210027/0-7, com a presença dos Senhores e

6 	Senhoras constantes da lista de presença que faz parte integrante desta presente Ata, com a

7 	finalidade do que dispõe o artigo 9.° da Lei de Responsabilidade Fiscal para tratar de assuntos

8 	pertinentes à demonstração e avaliação das metas fiscais do 1.0  quadrimestre de 2018. Dando

9 	início o Senhor Ademilson Ferreira de Araújo fez uma exposição sucinta da pauta a ser discutida,

10 	dos objetivos da reunião passando a leitura de um relatório que faz parte integrante da presente ata

11 	ressaltando a importância do acompanhamento das metas durante o exercício, para finalizar o

12 	mesmo em situação favorável, relatou ainda que conforme demonstra o Relatório Resumido da

13 	Execução Orçamentária à municipalidade encerrou o quadrimestre com um superávit orçamentário

14 	de despesas liquidadas no valor de R$ 1.636.633,90. Dando continuidade foi concedido aos

15 	presentes inscritos em ordem de chegada o direito de uso da palavra, sendo que ninguém se

16 pronunciou, achando de acordo o que estava proposto observado também que são poucos os

17 	interessados no assunto e colocou-se a disposição para eventuais esclarecimentos. Nada mais

18 	havendo a tratar o Senhor Presidente Ademilson Ferreira de Araújo declarou encerrada a presente

19 	audiência. Encerrando a presente ata.

E-mail: prmno(ãuol.com.br 	 ocaucu(a>uol.com.br 	Site: www.ocaucu.sp.gov.br

It O

Avenida Celeste Casagrande, n.° 204 - Fones: (0**14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516
CEP 17.540-000 - OCAUÇU/ SP - CNPJ: 44.482.248/0001-01

7,;4/ •

"AUDIÊNCIA PÚBLICA" que tratará de assuntos pertinentes à demonstração e avaliação das metas

fiscais referente ao 1.0  quadrimestre de 2018 assegurando o disposto no parágrafo quarto do Artigo 9.°

da Lei Complementar n.° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

DATA: 29 DE MAIO DE 2018 	HORÁRIO: 10h3Omin
LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Ocauçu
LISTA DE PRESEN A
Nome RG n.°  Assinatura

ig.771/,),5

dEiro 	5.-7-x, 	,c 	5-7104  /6io, fi 95-1- Z 3 -.e?

ilik.); Z-A Vi 	ibhe 	,ii 27-6p*.'z ,.,--....

A.(A,,,  2,  Cii• 012 	3 If

E-mail: prmnoguol.com.br  ocaucu(auol.com.br

O
	1

Avenida Celeste Casagrande, n.° 204 - Fones: (0**14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516
CEP 17.540-000 - OCAUÇU/ SP - CNPJ: 44.482.248/0001-01

-
	r

Para atender ao dispositivo do parágrafo 4°, do Artigo 9°
da Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101, que determina
que o Poder Executivo nos meses de maio, setembro e
fevereiro, realizem audiências publicas para que seja
discutido o cumprimento das metas estabelecidas no
quadrimestre do exercício em curso, para que sejam
regularizadas as situações desfavoráveis que por ventura
venha ocorrer, com isso mudando a posição dos gastos como
dispõem o:

Art.  92  Se verificado, ao final de um bimestre, que a
realização da receita poderá não comportar o cumprimento
das metas de resultado primário ou nominal estabelecidas
no Anexo de Metas Fiscais, os Poderes e o Ministério
Público promoverão, por ato próprio e nos montantes
necessários, nos trinta dias subseqüentes, limitação de
empenho e movimentação financeira, segundo os critérios
fixados pela lei de diretrizes orçamentárias.

§ 12  No caso de restabelecimento da receita prevista,
ainda que parcial, a recomposição das dotações cujos
empenhos foram limitados dar-se-á de forma proporcional às
reduções efetivadas.

§ 22  Não serão objetos de limitação às despesas que
constituam obrigações constitucionais e legais do ente,
inclusive aquelas destinadas ao pagamento do serviço da
dívida, e as ressalvadas pela lei de diretrizes
orçamentárias.

§ 32  No caso de os Poderes Legislativo e Judiciário e o
Ministério Público não promoverem a limitação no prazo
estabelecido no caput, é o Poder Executivo autorizado a
limitar os valores financeiros segundo os critérios
fixados pela lei de diretrizes orçamentárias.

§ 42  Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro,
o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento
das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência
pública na comissão referida no § 12  do  art.  166 da

E-mail: prmno(a),uol.com.br  ocaucuguol.com.br

2

Avenida Celeste Casagrande, n.° 204 - Fones: (0**14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516
CEP 17.540-000 - OCAUÇU/ SP - CNPJ: 44.482.248/0001-01

Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas
estaduais e municipais.

Como podemos observar pelo disposto no artigo e
parágrafos acima, cabe não só ao Poder Executivo, mas
também o Legislativo a se adequar dentro das
possibilidades de arrecadação do município.

Passaremos agora a demonstrar a situação do município de
Ocauçu, no decorrer do exercício de 2018 temos que:

Receita Estimada p/l.° Quadrimestre 2018

Receita Corrente

Receita de Capital

6  574.999,92

6  249.999,92

325.000,00

Para que pudéssemos realizar as despesas em mais ou menos
no mesmo montante, o que ocorreu foi uma arrecadação de:

Receita Total 	  6.167.673,54

Receita Corrente 	 5  841.334,41

Receita de Capital 	 326.339,13

Arrecadação a MENOR 	 407.326,38

Arrecadação acumulada até o 1. 0  quadrimestre de 2018

Receita Total 	  6.167.673,54

Receita Corrente 	 5  841.334,41

Receita de Capital 	 326.339,13

Tocante à despesa temos que, a Administração fixou e
realizou no quadrimestre o valor de:

E-mail: prmno@uol.com.br  ocaucu@uol.com.br

14-14~4 O

3

Avenida Celeste Casagrande, n.° 204 - Fones: (0**14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516
CEP 17.540-000 - OCAUÇU / SP - CNPJ: 44.482.248/0001-01

Despesa Fixada p/1.° Quadrimestre 2018 ..

Empenhamento

Empenhamento a menor no período

. ...6.574.999,92

4  784.812,25

1  790.187,67

Comparação entra o arrecadado e o empenhado no período:

Receita Total 	  17.091.500,71

Valor Total Empenhado 	 15.190.345,13

Superávit Verificado no período 	 1  901.155,58

Receita Total 	 6  167.673,54

Valor Total Empenhado 	  4.784.812,95

Valor Total Liquidado 	  4.531.039,64

Superávit Verificado no período Empenhado ...1.382.860,59

Superávit Verificado no período Liquidado 	 .1.636.633,90

Como podemos observar a administração, pelo que acima
demonstramos não arrecadou o que estava previsto porém
também empenhou valores abaixo ao que estava fixado
fechando o 1.° quadrimestre com um superávit
orçamentário, não estando fora do planejamento
orçamentário, devemos observar a questão da atual
situação econômica financeira que vem passando o país
fazendo com que a arrecadação diminua e cause transtornos
nas metas fixada.

Tudo isto é o que tínhamos para expor, para Vossas
Senhorias.

E aproveitando da oportunidade em nome do Prefeito
Municipal, aqui queremos agradecer a colaboração dos

E-mail: prmno@uol.com.br  ocaucu@uol.com.br

144444z(4zoIL O

4

Avenida Celeste Casagrande, n.° 204 - Fones: (0**14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516
CEP 17.540-000 - OCAUÇU/ SP - CNPJ: 44.482.248/0001-01

senhores vereadores que nunca mediram esforços para
ajudar o Prefeito na sua empreitada de administrar o
nosso município, com a aprovação das matérias que foram
encaminhadas ao Legislativo, queremos também agradecer
aos funcionários de um modo geral que também colaboraram
com a administração, enfim agradecemos também a população
em geral que souberam aceitar a nossa maneira de
administrar, com isso podemos alcançar os objetivos que
hoje nos orgulha.

E-mail: prmnoguol.com.br 	 ocaucuguol.com.br

O DIA- MARILIA - SÁBADO / 12 DE MAIO DE 2018

Repi..d,.H. 	nc,

Ex-presidente, Lula; decisão foi tomada durante  aniline  do recurso

144.4.ze.+04 0€.44.54.
Avenida Celeste Casagrande, n." 204 •  Fone-st  (0.'14) 3475-1204 - Fast 3475.1510

CEP 17.540-000 - OCAUCU / SP - CM: 44.482.248/0001-01

• Orr«, %A.A. ..-X•qar
r

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.' 004/2018

ALESANDRA COLOMBO MARANA Prefeita do Município de Ocauçu, no uso de sues

arribuições legais que lhes sAc conferidas por Lei:

RESOLVE:

Convocar as entidades de classe, associações civis, religiosas, comunitkias e municipes em geral para

participarem da "AUDIÊNCIA PÚBLICA" que tratará de assuntos pertinentes à demonstraçâo e

avaliação das metas fiscais referente ao 	quadrimestre de 2018 assegurando o disposto no parágrafo

quarto do Artiso 0.. da Lei Complementar n..101/2000 (Lei de Responsabilidade  Placid).

A forma de participação e apresentação de contribuições  sera  informada durante a audiéncia pública.

As contribuições e as criticas recebidas sabre o assunto e demais dados específicos sobre a matéria,

objeto desta AUDIÊNCIA PÚBLICA estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura

Municipal na Secrctaria Municipal de Administração.

DATA: 29 de maio de 2018 (Terça-Feira)

HORÁRIO: 10h3Omin

LOCAL: Plenário da Ciunara Municipal de  (kayo

Rua  lacy  Tavares Boechat n." 32

Município de Ocauçu, SP, em  ii  de maio de 2018.

E•matt praaamaçaraLaam.ba 	 ocaucu.U0i.C.1.16.. 	Bita: linrw.ocuaues.ap.gov.br

Comissão Eleitoral julga
pedido de impugnação
contra Cirino na segunda
Reunião está agendada para ocorrer nesta segunda-feira, dia 14, a partir
das 18h, no auditório Octávio Lignelli, piso superior do Museu Municipal

Carolina Rolta 	 Carlo, 1 ooualODiA

,o.
P4-- 5 • carolinaroltaoodiadcmardia.com.br

ÜQ

Carlos Te;xeira
editonPodiademariliacom.br

Investigação
A coluna recebeu informação de que um suposto crime sob
investigação na Polícia Civil pode ter um ingrediente finan-
ceiro. Familiares de uma mulher, encontrada morta na casa
onde morava, insistem em defender que ela foi assassina-
da. Porém, todas as provas indicam que a morte ocorreu de
forma natural, sem qualquer indício de violência.

Seguro
Conforme o informante, o caso pode envolver questões re-
lativas ao seguro de vida da vítima. A hipótese é de que, em
caso de morte natural, o valor da indenização é menor do
que se for constatado crime. Aí estaria o motivo de alguns
familiares insistirem que ela foi vítima de assalto seguido de
morte.

Federal
Pode surgir, a qualquer momento, informações sobre uma
ação da Polícia Federal em Marília. Segundo a coluna apu-
rou, a movimentação pode ser relativa à investigação em
andamento e que depende de novas diligências para con-
clusão dos trabalhos. Logicamente, a fonte da informação
não abriu sobre quais casos seriam este trabalho.

riClUlt0

Secretaria de Administração Penitenciária está sonegando
informações sobre quantos presos foram liberados na "sai-
dinha" do Dia das Mães. Benefício está sendo escalonado,
com alternância entre as diferentes unidades prisionais da
região. Segundo a  SAP,  o cidadão não tem direito de saber
quantos criminosos foram postos em liberdade. É o fiml

nhecida por Cirino, conforme

Eleição da categoria ocorre
ele mesmo informou, candi-  na próxima semana, nos dias
datos não participaram das 15, 16 e 17, e contará com
reuniões. Inclusive, foi aber-  urnas itinerantes para que
to prazo para que o presi-  todos os servidores associa-
dente regularizasse a situação dos consigam votar. Ao todo,
ou apresentasse defesa. O que cinco chapas com média de
não havia ocorrido até ontem. 30 membros concorrem.

A Comissão Eleitoral, res-
ponsável por gerir o plei-
to do Sindimmar (Sindicato
dos Trabalhadores nos Servi-
ços Públicos Municipais de

analisa nesta segun-
da-feira, dia 14, o pedido
de impugnação contra qua-
tro membros da chapa do
atual presidente da entidade,
Mauro Cirino, que também
foi acusado.

Encontro foi agendado
para ocorrer no auditório
municipal Professor  Octavio
Lignelli, piso superior do
prédio onde fica instalado o
Museu de Paleontologia, a
partir das 18h.

Na ocasião, os membros
que compõem a Comissão
julgam o pedido apresen-
tado pela chapa Renovar
Para Mudar. Na solicitação,
Marcos Ferreira, conhecido
como Marquinho da Educa-
ção, candidato a presidente,
aponta que quatro membros
da chapa de Cirino tiveram
as contas de 2016 rejeitadas.

E, conforme o artigo 530 da
CLT (Consolidação das Leis
do Trabalho), a diretoria do
Sindicato não pode ser com-
posta por membros que pos-
suam tal ressalva.

Segundo o advogado da
Comissão, Renato Gumiero

• • is 4:
Reunião dos membros da Comissão Eleitoral na Cismara Municipal; novo encontro ocorre nesta segunda

Muta, ontem as chapas candi-
datas foram notificadas sobre
a reunião. Contudo, nova-
mente, a chapa candidata a
reeleição, da atual presidên-
cia do Sindicato, e a outra de
situação se recusaram a rece-
ber o comunicado.

Como já divulgado em
acompanhamento sobre o
caso feito pelo O DIA, ou-
tras notificações sobre os en-
contros foram feitas para
que os membros destas cha-
pas comparecessem às audién-
cias. Contudo, sem ser reco-

Paulo Skaf assina convênios em Marília na próxima quinta-feira
Carolina Rolla
carolinaroltao.,odiademarilia.combr

0 pré-candidato ao gover-
no do Estado de São Paulo,
Paulo Skaf (MDB), presiden-
te da Fiesp (Federação das
Indústrias do Estado de São
Paulo), visita a sede do  Seal
(Serviço Social da Indústria)

de Manta na próxima quin-
ta-feira, dia 17, onde assina
convênio do programa Atle-
ta do Futuro com três muni-
cípios da região.

Após percorrer Garça e
Vera Cruz, Skaf chega à cida-
de às 15h. Na oportunidade,
o presidente assina convênio
corn  Assis, Oscar Bressane

e Paraguaçu Paulista. Soleni-
dade ocorre no Centro de
Atividades da unidade Láza-
ro Ramos Novaes.

Programa deve beneficiar
1.540 alunos de Assis na mo-
dalidade futebol, 125 crian-
ças e adolescentes de Oscar
Bressane (futebol) e 600 par
ticipantesem Paraguaçu Pau

lista (voleibol, futsal e judo).
Apesar de evento ser em

Martha,  na ocasião, não será
firmado contrato com o
município porque programa
está vigente na cidade.

Antes de vir a Manta, às
9h, Skaf passa na empresa
PPA, em Garça, onde inaugu-
ra uma unidade da Academia

Corporativa do Sesi e assina
convênio para oferecimento
do Atleta do Futuro para 100
alunos na modalidade futeboL
Depois, às 11h, o candidato
segue para Vera Cruz, onde as-
sina o contrato com a prefeita
RenataDevito (PSDB)parabe-
nefirin outros 100 alunos na
modalidade futsal.

Programa prevê a transfe-
rência da tecnologia do  Seal,
em relação ao esporte, para
as prefeituras, com a finali-
dade de formar crianças e
jovens em diversas modali-
dades. A unidade de  Mari-
lia fica localizada na avenida
João Ramallio, 1.306, Jardim
Conquista, zona Sul.

MPF decide mantém investigação
contra ex-presidentes por crimes
Agência Estado

O Ministério Público Fe-
deral vai prosseguir com
as investigações que citam
os ex-presidentes Luiz Iná-
cio Lula da Silva, Fernan-
do Henrique Cardoso, Fer-
nando  Collor  de Mello e
Itamar Franco por possí-
vel apropriação indevida
de bens públicos.

Inquérito civil apura se
houve atos de improbida-
de na apropriação particu-
lar de presentes recebidos
pelos  ex-chefes de Estado
em visitas oficiais no peno-
doem que estiveram à fren-
te do Executivo.

A continuação da in-
vestigação foi determinada
pela maioria dos membros
que compõem o Conse-
lho Institucional do Mi-
nistério Público Federal -

órgão máximo de revisão
do MPF - em sessão realiza-
da na quarta-feira, 9.

Caso sejam identificadas
Irregularidades nos atos de
quaisquer dos ex-presiden-
tes, a Procuradoria "agirá

para que o património pú-
blico seja ressarcido". Deci-
são foi tomada durante aná-
Ilse  do recurso apresentado
pela defesa de Lula diante
de decisão da Câmara de
Combate à Corrupção.

141~z4zoIe0~
Avenida Celeste Casagrande, n.° 204 -  Fones:  (0**14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - OCAUÇU/ SP - CNPJ: 44.482.248/0001-01

V. T4, -

III,

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N.° 004/2018

ALESANDRA COLOMBO MARANA Prefeita do Município de Ocauçu, no uso de suas

atribuições legais que lhes são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Convocar as entidades de classe, associações civis, religiosas, comunitárias e munícipes em geral para

participarem da "AUDIÊNCIA PÚBLICA" que tratará de assuntos pertinentes à demonstração e

avaliação das metas fiscais referente ao 1.0  quadrimestre de 2018 assegurando o disposto no parágrafo

quarto do Artigo 9.° da Lei Complementar n.° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

A forma de participação e apresentação de contribuições será informada durante a audiência pública.

As contribuições e as criticas recebidas sobre o assunto e demais dados específicos sobre a matéria,

objeto desta AUDIÊNCIA PÚBLICA estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura

Municipal na Secretaria Municipal de Administração.

DATA: 29 de maio de 2018 (Terça-Feira)

HORÁRIO: 10h3Omin

LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Ocauçu

Rua Jacy Tavares Boechat n.° 32

Município de Ocauçu, SP, em 11 de maio de 2018.

E-mail: prmno@uol.com.br 	 ocaucu@uol.com.br 	Site: www.ocaucu.sp.gov.br

1414~ IL 0~4
Avenida Celeste Casagrande, n.° 204 - Fones: (0**14) 3475-1204 - Fax: 3475-1516

CEP 17.540-000 - OCAUÇU / SP - CNPJ: 44.482.248/0001-01

= DECRETO N.° 2.830/2018 DE 11 DE MAIO DE 2.018 =

(DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO GRUPO DE TRABALHO E
REGULAMENTA A REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PUBLICA).

ALESANDRA COLOMBO MARANA, Prefeita do Município de Ocauçu,
Comarca de Marília, Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais, que lhe são
conferidas por Lei;

Considerando o disposto no parágrafo 4.° do Artigo 9.° da Lei de Responsabilidade Fiscal, Seção IV — Da
Execução Orçamentária e do Cumprimento das Metas.

DECRETA:

Artigo 1.° - Será realizada aos vinte e nove dias do mês maio de 2018, às 10h3Omin, na sala de Sessão da
Câmara Municipal de Ocauçu, a Audiência Publica assegurado o dispositivo do parágrafo quarto do
Artigo 9.° da Lei de Responsabilidade Fiscal para tratar de assuntos pertinentes à demonstração e
avaliação das metas fiscais do 1.0  quadrimestre de 2018.

Artigo 2.° - Fica criada a Comissão responsável pela realização da referida audiência; os senhores
Ademilson Ferreira de Araújo, Daniele Teixeira Colombo, Danilo Pierote Silva, Regiane Vieira dos
Santos Panobianco, Edevaldo Aparecido  Maldonado,  Alexandre da Silva Ferreira, Maria Valdelice
Menegucci, Marcos Antônio Marana, Ana Maria Marzola e Célia Mariza Menegucci dos Santos sendo
presidida pelo primeiro designado.

Artigo 3.° - Este Decreto entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

MUNICÍPIO DE OCAUÇU, 11 DE MAIO DE 2018.

(Registrado e Publicado na Secretaria Municipal de Administração, do unicípio de Ocauçu, em data
supra).

- ge4v4z0 R4 I A414s.z4~:c. —

E-mail: prmnorduol.com.br 	 ocaucu(ii)uol.com.br 	 Site: www.ocaucu.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9